A Recorrente defende que do montante de R$ 5.705.918,56 (cinco milhões, setecentos e cinto mil, novecentos e dezoito reais e cinquenta e seis centavos) que teria sido retido sobre dividendos pagos pela coligada CME (no exterior) e, ao menos, R$ 18.111.109,32 (dezoito milhões, cento e onze mil, cento e nove reais e trinta e dois centavos) que teriam sido pagos (no exterior) sobre os lucros apurados (no exterior), poderia a Recorrente compensar (no Brasil, e a título de CSLL) o montante R$ 3.441.365,01 (três milhões quatrocentos e quarenta e um meio trezentos e sessenta e cinco reais e um centavo), como alega que teria feito, inclusive em montante inferior, pois teria deduzido da CSLL a pagar o valor de R$ 2.321.201,11 (dois  milhões, trezentos e vinte e um mil, duzentos e um reais e onze centavos).
		 A Recorrente traz cálculo da CSLL devida, comparando a “CSLL devido depois da Inclusão do Lucro no Exterior” e a “CSLL devida antes da Inclusão dos Lucros no Exterior”, a fim de demonstrar o cumprimento do limite de dedução da CSLL conforme o art.

[...]

A Recorrente defende que do montante de R$ 5.705.918,56 (cinco milhões, 

setecentos e cinto mil, novecentos e dezoito reais e cinquenta e seis centavos) que teria sido retido 

sobre dividendos pagos pela coligada CME (no exterior) e, ao menos, R$ 18.111.109,32 (dezoito 

milhões, cento e onze mil, cento e nove reais e trinta e dois centavos) que teriam sido pagos (no 

exterior) sobre os lucros apurados (no exterior), poderia a Recorrente compensar (no Brasil, e a 

título de CSLL) o montante R$ 3.441.365,01 (três milhões quatrocentos e quarenta e um meio 

trezentos e sessenta e cinco reais e um centavo), como alega que teria feito, inclusive em montante 

inferior, pois teria deduzido da CSLL a pagar o valor de R$ 2.321.201,11 (dois  milhões, trezentos e 

vinte e um mil, duzentos e um reais e onze centavos). 

A Recorrente traz cálculo da CSLL devida, comparando a “CSLL devido depois da 

Inclusão do Lucro no Exterior” e a “CSLL devida antes da Inclusão dos Lucros no Exterior”, a fim 

de demonstrar o cumprimento do limite de dedução da CSLL conforme o art.